MINISTERIO DA FAZENDA

¥, SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL ,7 EXERCICIO | | PERIODO —I
Qe 2021 PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I
28/04/2021 1
| SUBTITULO | 26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2021 2020 ESPECIFICAGAO 2021 2020
ATIVO CIRCULANTE 13.360.963,75 15.155.986,69 | PASSIVO CIRCULANTE 41.366.557,33 37.551.390,86
Caixa e Equivalentes de Caixa 6.279.261,93 6.838.487,24| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 4.193.511,64 5.155.958,23
Créditos a Curto Prazo 6.992.774,29 8.229.374,94| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 6.992.774,29 8.229.374,94 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2.554.654,82 286.985,64
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 88.927,53 88.124,51| Obrigacdes de Reparti¢cdo a Outros Entes - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 34.618.390,87 32.108.446,99
ATIVO NAO CIRCULANTE 208.575.427,32| 205.487.315,44 | PASSIVO NAO CIRCULANTE - -

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

208.307.736,12
27.319.921,67
27.319.921,67

180.987.814,45
180.988.442,58
-628,13

267.691,20
267.691,20
267.691,20

205.219.624,24
26.825.947,01
26.825.947,01

178.393.677,23
178.394.050,31
-373,08

267.691,20
267.691,20
267.691,20

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

41.366.557,33

37.551.390,86

PATRIMONIO LIQUIDO

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

ESPECIFICAGAO 2020 2019

Patriménio Social e Capital Social - -

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
"|Reservas de Capital - -
Ajustes de Avaliagao Patrimonial - -
Reservas de Lucros - -
Demais Reservas - -
Resultados Acumulados 180.569.833,74| 183.091.911,27
Resultado do Exercicio -2.464.717 51 38.313.246,84
Resultados de Exercicios Anteriores 183.091.911,27| 144.966.283,57
Ajustes de Exercicios Anteriores -57.360,02 -187.619,14

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

180.569.833,74

183.091.911,27




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
N iefi 2021 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
[TiTULO | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
28/04/2021 | | 2
| SUBTITULO | 26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2021 2020 —
ESPECIFICACAO 2020 2019
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 221.936.391,07 | 220.643.302,13 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 221.936.391,07 | 220.643.302,13
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2021 2020 ESPECIFICAGAO 2021 2020
ATIVO FINANCEIRO 6.279.261,93 6.838.487,24 | PASSIVO FINANCEIRO 43.332.214,39| 26.254.460,18
ATIVO PERMANENTE 215.657.129,14( 213.804.814,89 | PASSIVO PERMANENTE 33.896.443,78 31.658.690,13
SALDO PATRIMONIAL 144.707.732,90 162.730.151,82
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2021

2020

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2021

2020

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

35.087.386,76
35.087.386,76

3.403.332,49
31.684.054,27

36.896.140,41
36.896.140,41

3.403.332,49
33.492.807,92

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

119.191.074,80
119.191.074,80

620.267,84
118.570.806,96

107.623.916,54
107.623.916,54

620.267,84
107.003.648,70

TOTAL

35.087.386,76

36.896.140,41

TOTAL

119.191.074,80

107.623.916,54

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-27.026.053,99
-10.026.898,47
-5.190.955,27
-732.309,88
-304.600,87
-4.819.955,73
1.020.923,28
-37.052.952,46




