



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 28/04/2021	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO		2021	2020	ESPECIFICAÇÃO		2021	2020
ATIVO CIRCULANTE		13.360.963,75	15.155.986,69	PASSIVO CIRCULANTE		41.366.557,33	37.551.390,86
Caixa e Equivalentes de Caixa		6.279.261,93	6.838.487,24	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo		4.193.511,64	5.155.958,23
Créditos a Curto Prazo		6.992.774,29	8.229.374,94	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		-	-
Demais Créditos e Valores		6.992.774,29	8.229.374,94	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		2.554.654,82	286.985,64
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo		-	-
Estoques		88.927,53	88.124,51	Obrigações de Repartição a Outros Entes		-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda		-	-	Provisões a Curto Prazo		-	-
VPDs Pagas Antecipadamente		-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo		34.618.390,87	32.108.446,99
ATIVO NÃO CIRCULANTE		208.575.427,32	205.487.315,44	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo		-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo		-	-
Estoques		-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		-	-
Investimentos		-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		-	-
Participações Permanentes		-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento		-	-	Provisões a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento		-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo		-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos		-	-	Resultado Diferido		-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos		-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL		41.366.557,33	37.551.390,86
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	ESPECIFICAÇÃO			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS		-	-	2020		2019	
Demais Investimentos Permanentes		-	-	Patrimônio Social e Capital Social		-	-
Demais Investimentos Permanentes		-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.		-	-	Reservas de Capital		-	-
Imobilizado		208.307.736,12	205.219.624,24	Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	-
Bens Móveis		27.319.921,67	26.825.947,01	Reservas de Lucros		-	-
Bens Móveis		27.319.921,67	26.825.947,01	Demais Reservas		-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis		-	-	Resultados Acumulados		180.569.833,74	183.091.911,27
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis		-	-	Resultado do Exercício		-2.464.717,51	38.313.246,84
Bens Imóveis		180.987.814,45	178.393.677,23	Resultados de Exercícios Anteriores		183.091.911,27	144.966.283,57
Bens Imóveis		180.988.442,58	178.394.050,31	Ajustes de Exercícios Anteriores		-57.360,02	-187.619,14
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		-628,13	-373,08	(-) Ações / Cotas em Tesouraria		-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis		-	-	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		180.569.833,74	183.091.911,27
Intangível		267.691,20	267.691,20				
Softwares		267.691,20	267.691,20				
Softwares		267.691,20	267.691,20				
(-) Amortização Acumulada de Softwares		-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares		-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind		-	-				



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2021	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	26450 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - AUTARQUIA	EMISSAO 28/04/2021	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
				ESPECIFICAÇÃO	2020
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.		-	-		
Direitos de Uso de Imóveis		-	-		
Direitos de Uso de Imóveis		-	-		
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis		-	-		
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis		-	-		
Diferido					
TOTAL DO ATIVO	221.936.391,07	220.643.302,13	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	221.936.391,07	220.643.302,13

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO			
	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVO FINANCEIRO		6.279.261,93	6.838.487,24	PASSIVO FINANCEIRO	43.332.214,39	26.254.460,18
ATIVO PERMANENTE		215.657.129,14	213.804.814,89	PASSIVO PERMANENTE	33.896.443,78	31.658.690,13
				SALDO PATRIMONIAL	144.707.732,90	162.730.151,82

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO			
	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
				ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS		35.087.386,76	36.896.140,41	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	119.191.074,80	107.623.916,54
Atos Potenciais Ativos		35.087.386,76	36.896.140,41	Atos Potenciais Passivos	119.191.074,80	107.623.916,54
Garantias e Contragarantias Recebidas		3.403.332,49	3.403.332,49	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong		31.684.054,27	33.492.807,92	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	620.267,84	620.267,84
Direitos Contratuais		-	-	Obrigações Contratuais	118.570.806,96	107.003.648,70
Outros Atos Potenciais Ativos		-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL		35.087.386,76	36.896.140,41	TOTAL	119.191.074,80	107.623.916,54

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-27.026.053,99
Recursos Vinculados	-10.026.898,47
Educação	-5.190.955,27
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-732.309,88
Previdência Social (RPPS)	-304.600,87
Dívida Pública	-4.819.955,73
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	1.020.923,28
TOTAL	-37.052.952,46